
Semipresencial
PLAN DE ESTUDIO

Al completar 99 créditos recibe el título de Técnico en Producción Audiovisual
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AL COMPLETAR EL VI CUATRIMESTRE Y UN SEMINARIO DE ESPECIALIZACIÓN RECIBIRÁ 
EL TÍTULO DE TÉCNICO EN BANCA Y FINANZAS.

BAN0101 INGLÉS I 16 0 16 16 32 48 64 3

BAN0102 ESPAÑOL 16 0 16 16 0 16 32 2

BAN0103 HISTORIA DE PANAMÁ 16 0 16 16 0 16 32 2

BAN0104 EDUCACIÓN AMBIENTAL 16 0 16 32 0 32 48 3

BAN0105 INTRODUCCIÓN A LA BANCA 16 0 16 48 0 48 64 4

BAN0106 GEOGRAFÍA DE PANAMÁ 16 0 16 16 0 16 32 2

SUBTOTAL 96 0 96 144 32 176 272 16

TH

BAN0107 INGLÉS II 16 0 16 32 0 32 48 3 BAN0101

BAN0108 ADMINISTRACIÓN GENERAL 16 0 16 32 0 32 48 3

BAN0109 CONTABILIDAD I 16 0 16 32 32 64 80 4

BAN0110 MATEMÁTICAS I 16 0 16 32 32 64 80 4

BAN0111 ECONOMÍA 16 0 16 32 0 32 48 3

SUBTOTAL 80 0 80 160 64 224 304 17

BAN0112 INGLÉS III 16 0 16 32 0 32 48 3 BAN0107

BAN0113 CONTABILIDAD INTERMEDIA 16 0 16 32 32 64 80 4 BAN0109

BAN0114 MATEMÁTICAS  FINANCIERA 16 0 16 32 32 64 80 4 BAN0110

BAN0115 MICROECONOMÍA 16 0 16 32 0 32 48 3 BAN0111

BAN0116 DERECHO COMERCIAL 16 0 16 32 0 32 48 3

SUBTOTAL 80 0 80 160 64 224 304 17

BAN0117 ESTADÍSTICA I 16 0 16 32 32 64 80 4

BAN0118 INGLÉS IV 16 0 16 32 0 32 48 3 BAN0112

BAN0119 MONEDA, CRÉDITO Y BANCA 16 0 16 32 32 64 80 4 BAN0105

BAN0120 MACROECONOMÍA 16 0 16 32 0 32 48 3 BAN0111

BAN0121 CONTABILIDAD DE COSTOS 16 0 16 48 0 48 64 4

SUBTOTAL 80 0 80 176 64 240 320 18

BAN0122 ESTADÍSTICA II 16 0 16 32 32 64 80 4 BAN0117

BAN0123 LEGISLACIÓN BANCARIA 16 0 16 32 0 32 48 3

BAN0124 ORGANIZACIÓN BANCARIA Y 
ADMINISTRATIVA

16 0 16 32 32 64 80 4 BAN0105

BAN0125 ANÁLISIS DE CRÉDITO I 16 0 16 32 32 64 80 4

SUBTOTAL 64 0 64 128 96 224 288 15

BAN0126 AUDITORÍA 16 0 16 32 32 64 80 4

BAN0127 FINANZAS I 16 0 16 32 32 64 80 4 BAN0126

BAN0128 ANÁLISIS DE CRÉDITO II 16 0 16 32 32 64 80 4 BAN0125

BAN0129 ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS 
HUMANOS

16 0 16 32 0 32 48 3 BAN0108

SUBTOTAL 64 0 64 128 96 224 288 15

TOTAL TÉCNICO 464 0 464 896 416 1312 1776 98

BAN0130 COMPORTAMIENTO ORGANIZACIONAL 16 0 16 32 0 32 48 3 BAN0108

BAN0131 ÉTICA PROFESIONAL 16 0 16 32 0 32 48 3

BAN0132 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 16 0 16 32 0 32 48 3

BAN0133 FINANZAS II 16 0 16 32 32 64 80 4 BAN0127

BAN0134 COMUNICACIÓN EMPRESARIAL 16 0 16 32 0 32 48 3 BAN0130

BAN0135 MARKETING Y PRODUCCIÓN BANCARIA 16 0 16 32 0 32 48 3

SUBTOTAL 96 0 96 192 32 224 320 19

BAN0136 PRESUPUESTO 16 0 16 32 32 64 80 4 BAN0127

BAN0137 INVERSIÓN FINANCIERA 16 0 16 32 32 64 80 4

BAN0138 OPERACIONES BANCARIAS I 16 0 16 32 32 64 80 4

BAN0139 FINANZAS PÚBLICAS Y POLÍTICA FISCAL 16 0 16 32 32 64 80 4

SUBTOTAL 64 0 64 128 128 256 320 16

BAN0140 RIESGO Y SEGURO 16 0 16 32 32 64 80 4

BAN0141 BOLSA DE VALORES 16 0 16 32 32 64 80 4

BAN0142 FINANZAS INTERNACIONALES 16 0 16 32 32 64 80 4 BAN0127

BAN0143 MERCADEO DE INSTRUMENTOS 
FINANCIEROS

16 0 16 32 0 32 48 3 BAN0135

SUBTOTAL 64 0 64 128 96 224 288 15

BAN0144 LIDERAZGO Y NEGOCIACIÓN 16 0 16 32 0 32 48 3

BAN0145 FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE 
PROYECTOS

16 0 16 32 0 32 48 3

BAN0146 FINANCIACIÓN EMPRESARIAL 16 0 16 32 32 64 80 4

BAN0147 SISTEMA FINANCIERO INTERNACIONAL 16 0 16 32 32 64 80 4

SUBTOTAL 64 0 64 128 64 192 256 14

BAN0148 PRÁCTICA PROFESIONAL 16 0 16 16 128 144 160 6 1-10 Cuatrimestre

BAN0149 OPCIÓN DE GRADO 16 0 16 16 128 144 160 6 Todas las 
Asignaturas

SUBTOTAL 32 0 32 32 256 288 320 12

TOTAL 784 0 784 1504 992 2496 3280 174
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Detalles de Siglas:
H.T: Horas Teóricas

H.P: Horas Prácticas
CR.: Créditos

T.H.: Total de Horas



Virtual

Modalidad de Estudio Ofertada

A distancia:
(semipresencial y virtual)

Duración

11 Cuatrimestres
3 años y 8 meses

Observación:
Cada sede cuenta con una jornada de clase diferente.
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BAN0101 INGLÉS I 32 32 64 3

BAN0102 ESPAÑOL 32 0 32 2

BAN0103 HISTORIA DE PANAMÁ 32 0 32 2

BAN0104 EDUCACIÓN AMBIENTAL 48 0 48 3

BAN0105 INTRODUCCIÓN A LA BANCA 64 0 64 4

BAN0106 GEOGRAFÍA DE PANAMÁ 32 0 32 2

SUBTOTAL 240 32 272 16

BAN0107 INGLÉS II 48 0 48 3 BAN0101

BAN0108 ADMINISTRACIÓN GENERAL 48 0 48 3

BAN0109 CONTABILIDAD I 48 32 80 4

BAN0110 MATEMÁTICAS I 48 32 80 4

BAN0111 ECONOMÍA 48 0 48 3

SUBTOTAL 240 64 304 17

BAN0112 INGLÉS III 48 0 48 3 BAN0107

BAN0113 CONTABILIDAD INTERMEDIA 48 32 80 4 BAN0109

BAN0114 MATEMÁTICAS  FINANCIERA 48 32 80 4 BAN0110

BAN0115 MICROECONOMÍA 48 0 48 3 BAN0111

BAN0116 DERECHO COMERCIAL 48 0 48 3

SUBTOTAL 240 64 304 17

BAN0117 ESTADÍSTICA I 48 32 80 4

BAN0118 INGLÉS IV 48 0 48 3 BAN0112

BAN0119 MONEDA, CRÉDITO Y BANCA 48 32 80 4 BAN0105

BAN0120 MACROECONOMÍA 48 0 48 3 BAN0111

BAN0121 CONTABILIDAD DE COSTOS 64 0 64 4

SUBTOTAL 256 64 320 18

BAN0122 ESTADÍSTICA II 48 32 80 4 BAN0117

BAN0123 LEGISLACIÓN BANCARIA 48 0 48 3

BAN0124 ORGANIZACIÓN BANCARIA Y 
ADMINISTRATIVA

48 32 80 4 BAN0105

BAN0125 ANÁLISIS DE CRÉDITO I 48 32 80 4

SUBTOTAL 192 96 288 15

BAN0126 AUDITORÍA 48 32 80 4

BAN0127 FINANZAS I 48 32 80 4 BAN0126

BAN0128 ANÁLISIS DE CRÉDITO II 48 32 80 4 BAN0125

BAN0129 ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS 
HUMANOS

48 0 48 3 BAN0108

SUBTOTAL 192 96 288 15

TOTAL TÉCNICO 1360 416 1776 98

BAN0130 COMPORTAMIENTO ORGANIZACIONAL 48 0 48 3 BAN0108

BAN0131 ÉTICA PROFESIONAL 48 0 48 3

BAN0132 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 48 0 48 3

BAN0133 FINANZAS II 48 32 80 4 BAN0127

BAN0134 COMUNICACIÓN EMPRESARIAL 48 0 48 3 BAN0130

BAN0135 MARKETING Y PRODUCCIÓN BANCARIA 48 0 48 3

SUBTOTAL 288 32 320 19

BAN0136 PRESUPUESTO 48 32 80 4 BAN0127

BAN0137 INVERSIÓN FINANCIERA 48 32 80 4

BAN0138 OPERACIONES BANCARIAS I 48 32 80 4

BAN0139 FINANZAS PÚBLICAS Y POLÍTICA FISCAL 48 32 80 4

SUBTOTAL 192 128 320 16

BAN0140 RIESGO Y SEGURO 48 32 80 4

BAN0141 BOLSA DE VALORES 48 32 80 4

BAN0142 FINANZAS INTERNACIONALES 48 32 80 4 BAN0127

BAN0143 MERCADEO DE INSTRUMENTOS 
FINANCIEROS

48 0 48 3 BAN0135

SUBTOTAL 192 96 288 15

BAN0144 LIDERAZGO Y NEGOCIACIÓN 48 0 48 3

BAN0145 FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE 
PROYECTOS

48 0 48 3

BAN0146 FINANCIACIÓN EMPRESARIAL 48 32 80 4

BAN0147 SISTEMA FINANCIERO INTERNACIONAL 48 32 80 4

SUBTOTAL 192 64 256 14

BAN0148 PRÁCTICA PROFESIONAL 32 128 160 6 1-10 
Cuatrimestre

BAN0149 OPCIÓN DE GRADO 32 128 160 6 Todas las 
Asignaturas

SUBTOTAL 64 256 320 12

TOTAL 2288 992 3280 174

AL COMPLETAR EL VI CUATRIMESTRE Y UN SEMINARIO DE ESPECIALIZACIÓN RECIBIRÁ 
EL TÍTULO DE TÉCNICO EN BANCA Y FINANZAS.

HORARIO DE CLASES

SEDE

Sede Provincia de Panamá
264-9908

Sede La Chorrera
254-1141

Sede Santiago Edificio A
998-0363

Sede David Edificio A
788-0018

Nocturno: 6:00 p.m. – 9:45 p.m.
Lunes a viernes 

(sujeto a programación).
Sabatino: 1:00 p.m. – 7:00 p.m.

Nocturno: 6:00 p.m. – 9:45 p.m.
Lunes a viernes 

(sujeto a programación).
Sabatino: 1:00 p.m. – 7:00 p.m.

Nocturno: 6:00 p.m. – 9:45 p.m.
Lunes a viernes 

(sujeto a programación).

Sabatino: 7:00 a.m. – 1:00 p.m.

ESTA CARRERA SE OFERTA 
EN MODALIDAD A DISTANCIA:

Semipresencial

Virtual
Encuentro sincrónico y asincrónico.

Detalles de siglas:
TH: Total de Horas

HP: Horas Prácticas
CR: Créditos


